ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO realizada aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do prof. Tiago
Araujo Coelho de Souza, com a presença dos seguintes membros: prof. Alexandre
Ricardo Soares Romariz (DTG), prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof.ª
Cynara Caroline Kern Barreto (FUP), prof. Daniel Bin (ICS) prof. Denílson Bandeira
Coelho (IPOL), prof. Edgar Guimarães Bione (FCTS), prof. Eduardo Peixoto Fernandes
da Silva, (FT), prof.ª Elen Presotto (FAV), prof. Gesley Alex Veloso Martins (IQ),
Henrique Soares de Melo (SAA), prof.ª Janaina de Aquino Ferraz (IL), prof. Jeanne
Michelle Matozinhos de Carvalho Ferreira (suplente - DACES), prof. Khalil Oliveira
Portugal (IF), profª Livia Gimenes Dias da Fonseca (FD), prof. Luciano Gonçalves
Noleto (FGA), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Marisa Cobbe Maass
(IDA), prof.ª Maristela Rossato Martins (suplente IP), prof.ª Mônica Giannoccaro Von
Huelsen (IG), prof.ª Nathalia Marcolini Pelucio Pizato (FS), prof. Niels Soendergaard
(IREL), prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof. Romulo Maia Carlos
Fonseca (FEF), prof.ª Valdenizia Bento Peixoto (DTG), prof. Wagner Rodrigues dos
Santos (FACE).. Ausências Justificadas: prof.ª Eliza Carla Barroso Duarte (FM),
prof.ª Greyciane Souza Lins (FCI). 1) APROVAÇÃO DA PAUTA DA 1506ª
REUNIÃO. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta da 1506ª Reunião.
2) INDICAÇÃO DE MEMBROS PARA COMISSÕES DA CEG: 2.1 - DEG. Prêmio
Anual de Inovação no Ensino de Graduação da Universidade de Brasília. Constituir
comissões para analisar as propostas apresentadas. 23106.050436/2023-61.
DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade a indicação na Comissão 1 - Categoria
1: profª Greyciane Souza Lins (FCI), prof. Edgar Guimarães Bione (FCTS) e prof.ª
Cynara Caroline Kern Barreto (FUP); na Comissão 2 - Categoria 3: prof. Daniel Bin
(ICS), profª Nathalia Marcolini Pelucio Pizato (FS) e profª Livia Gimenes Dias da
Fonseca (FD); na Comissão 3 - Categoria 4: prof. Alexandre Ricardo Soares Romariz
(DTG), Henrique Soares de Melo (SAA) e prof.ª Valdenizia Bento Peixoto (DTG); e na
Comissão 4 - Categorias 2, 5 e 6: prof. Luciano Gonçalves Noleto (FCTE), prof.ª Elen
Presotto (FAV) e prof.ª Maristela Rossato Martins (IP). 2.2 - DEG/DTG. Indicação de
membros para constituir comissão para analisar minuta de Resolução que dispõe
sobre cursos de graduação em consórcio na Universidade de Brasília.
23106.121719/2022-14. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade a indicação da
prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof. Mônica Giannoccaro Von Huelsen
(IG) e prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe (FE). 3 ) INDICAÇÃO DE
REPRESENTANTE DA CEG NO CEAD: 3.1 - CEAD/UnB. Indicação de um
representante para o Conselho do Centro de Educação a Distância e Tecnologias
Educacionais da Universidade de Brasília para substituir a professora Sinara Pollom
Zardo. 23106.106796/2023-25. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade a
indicação do professor Khalil Oliveira Portugal como representante titular da Câmara
de Ensino de Graduação junto ao CEAD/UnB. 4 ) SOLICITAÇÕES DE
TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS DELIBERADAS: 4.1 - RODOLFO MOREIRA
HOEFLING. Curso Ciências Contábeis/FACE. Solicita Admissão por Transferência
Obrigatória. É servidor(a) público(a) federal do Exército Brasileiro, transferido(a) por
necessidade de serviço da cidade de Boa Vista - RR para a cidade de Brasília - DF.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.001326/2025-38. Deferido; 4.2 -
CAMILLE LISBOA CAMPOS CÂMARA. Curso Direito/FD. Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor(a) público(a) federal da
Marinha, transferido(a) por necessidade de serviço da cidade do Rio de Janeiro -RJ
para a cidade de Brasília - DF.  RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.127440/2024-14. Deferido; 4.3 - BRUNO RAFAEL DE SOUZA LOESCHKE.

Ata de Reunião 1506 (12478715)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

Curso Ciências Contábeis/FACE. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória.
É servidor(a) público(a) federal da Polícia Federal, transferido(a) por necessidade de
serviço da cidade de Guajará-Mirim - RO para a cidade de Brasília - DF.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.000069/2025-17. Indeferido.
DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, as solicitações de transferências
obrigatórias analisadas pela Secretaria de Administração Acadêmica. 5)
SOLICITAÇÕES DE TRANCAMENTOS: 5.1 - SOFIA MORGADO DE ALENCAR,
212007476. Curso de Biotecnologia/IB. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, referente aos períodos 1/2023 e 2/2023. RELATOR(A): VALDENIZIA
BENTO PEIXOTO. 23106.002027/2025-11. Deferido; 5.2 - MARLON SILVA DE
ANDRADE, 190113804. Curso de Gestão de Agronegócio/FAV.  Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 1/2023 e 2/2023,
1/2024 e 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.002565/2025-
13. Deferido; 5.3 - GABRIELA PIMENTEL VARGAS, 160006988. Curso de
Engenharia de Produção/FT.  Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado,
referente aos períodos 1/2024 e 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.004217/2025-72. Deferido; 5.4 - BÁRBARA DE ARRUDA
FERREIRA, 242015998. Curso de Estatística/IE. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente ao componente MAT0025, do período 2/2024.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.001996/2025-54. Deferido; 5.5 -
HIZADORA MARTINS OLIVEIRA LIMA, 242039111. Curso de
Fisioterapia/FCTS. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente
ao componente FCE0192, do período 2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO
PEIXOTO. 23106.001883/2025-59. Indeferido; 5.6 - EDUARDA RODRIGUES
BEZERRA, 202008380. Curso de Ciências Biológicas/IB. Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente ECL0042, do período
2/2024. RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.005298/2025-28.
Indeferido; 5.7 - ROGER VIANA GONÇALVES DE ALENCAR, 222014106. Curso
de Engenharia da Computação/FT.  Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado, referente ao componente IFD0171 e MAT0031, do período 1/2023.
RELATOR(A): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO. 23106.121808/2024-22. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Homologadas, por dezenove votos favoráveis e uma abstenção, as
solicitações de trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação.  6)
SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA:  6.1 - LUIGI SPERA. Curso de
Relações Internacionais/IREL. Solicita revalidação do diploma obtido na
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II - Itália. Plataforma Carolina Bori
00002.1.73046/11-2024. RELATOR(A): ROMULO MAIA CARLOS FONSECA. Deferido;
6.2 - VINICIUS DE PLATON D ELIANE AZEVEDO. Curso de Turismo/CET.
Solicita revalidação do diploma obtido na UNIVERSITY OF PORTSMOUTH - Reino
Unido. Plataforma Carolina Bori 00002.1.67237/05-2024. RELATOR(A): DENILSON
BANDEIRA COELHO. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, a
solicitação de revalidação de diploma analisada. 7) PROCESSOS DIVERSOS: 7.1 -
JOSE ALFONSO VERGARA HERAZO. Curso de Fonoaudiologia/FS. Solicita
revalidação do diploma obtido na Universidad de Sucre - Colômbia. Plataforma
Carolina Bori 00002.1.58718/12-2023. RELATOR(A): KHALIL OLIVEIRA PORTUGAL.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDA a
solicitação de revalidação de diploma. 7.2 - VICTOR BETHONICO FORESTI DE
OLIVEIRA CASTRO. Curso de Relações Internacionais/IREL. Solicita
revalidação do diploma obtido na University Of London - King's College London –
Reino Unido. Plataforma Carolina Bori 00002.1.66237/05-2024. RELATOR(A): LUIS
ROBERTO LUCINGER DE ALMEIDA. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por treze votos
favoráveis, quatro votos contrários e cinco abstenções, o parecer do relator e
DEFERIDA PARCIALMENTE a solicitação de revalidação de diploma. 7.3 - MANOELA
ESTEVES CABRAL. Curso de Relações Internacionais/IREL. Solicita revalidação

Ata de Reunião 1506 (12478715)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

do diploma obtido na Uniwersytet JagiellonskI - Polônia. Plataforma Carolina Bori
00002.1.65297/04-2024. RELATOR(A): LUIS ROBERTO LUCINGER DE ALMEIDA.
DELIBERAÇÃO: Aprovado, por treze votos favoráveis, quatro votos contrários e
cinco abstenções, o parecer do relator e DEFERIDA PARCIALMENTE a solicitação de
revalidação de diploma. 7.4 - ELISABETTA SCORDINO. Curso de Direito/FD.
Solicita dispensa de tradução juramentada. RELATOR(A): LUCIANO GONÇALVES
NOLETO. 23106.100762/2022-46. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o
parecer do relator e DEFERIDA a solicitação de dispensa juramentada. 7.5 -
NEWTON VIEIRA LIMA NETO, 200042319. Curso de Artes Cênicas/IDA.
Solicita recurso a pedido de Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ) que
vem sendo interposto desde 2020.1. RELATOR(A): RÔMULO MAIA CARLOS
FONSECA. 23106.114983/2024-63. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o
parecer do relator e INDEFERIDA a solicitação de trancamento geral de matrícula
justificado. 7.6 - PAULO COZZI DE OLIVEIRA . Curso de Direito/FD. Solicita
Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal
removida para prestar Colaboração Técnica da cidade de Macapá - AP para Brasília -
DF. RELATOR(A): EDUARDO PEIXOTO FERNANDES DA SILVA. 23106.122354/2024-
15. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDA a
solicitação de transferência obrigatória. 7.7 - GEOVANNA QUEIROZ MATOS
EMERICK, 211011643. Curso de Medicina Veterinária/FAV. Solicita Anulação
de mudança de curso; RELATOR(A): PAULO HENRIQUE PEREIRA SILVA DE FELIPE.
23106.095184/2024-81. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIDA a solicitação de anulação de mudança de curso. 7.8 -
COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE PEDAGOGIA NOTURNO .
Manifesto das coordenações de curso a respeito da realidade de trabalho atual na
Universidade de Brasília. RELATOR(A): PAULO HENRIQUE PEREIRA SILVA DE FELIPE.
23106.001670/2025-27. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o manifesto
apresentado pelo relator. Decidiu-se que as informações contidas no manifesto,
relativas à melhoria das condições de trabalho dos coordenadores, incluindo, mas
não se limitando a: redução da carga horária total de ensino, contratação de
professores substitutos para as coordenações, e equiparação da Função Gratificada
das coordenações de curso à função de Direção, serão repassadas em uma reunião
a ser agendada com todos os coordenadores da UnB. Além disso, ficou acordado que
será criada uma comissão para discutir e propor possíveis soluções para a melhoria
das condições de trabalho dos coordenadores. 7) INFORMES GERAIS: No início da
reunião o professor Tiago deu boas-vindas aos representantes da Faculdade de
Direito - FD (prof.ª Lívia Gimenes Dias da Fonseca – titular e prof. Mikhail Vieira de
Lorenzi Cancelier – suplente) e do Instituto de Artes - IDA (prof.ª Marisa Cobbe Maass
– titular e Prof.ª Juliana de Faria Fracon e Romão - suplente). Não havendo mais
informes, o professor Tiago finalizou a reunião, da qual eu, Raquel Faria Gontijo
Morato, Assistente em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da
mesa.
APROVADA NA 1507ª REUNIÃO DA CEG DE 11/02/2025.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL FARIA GONTIJO MORATO,
Assistente em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, em
05/03/2025, às 12:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Tiago Araujo Coelho de Souza,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 06/03/2025, às 08:02, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

Ata de Reunião 1506 (12478715)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12478715 e o código CRC 8C7F8A3E.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 12478715

Ata de Reunião 1506 (12478715)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

	Ata de Reunião 1506 (12478715)